
Ročník I. December 2005 Nepredajné

Dostáva sa Vám do rúk štvrté- posledné číslo nášho
časopisu „ Slovinský občasník „ v roku 2005. Nakoľko
toto číslo vychádza na konci roku, chcel by som Vás
stručne informovať o tom čo sa nám z našich zámerov
podarilo uskutočniť a čo sme nestihli.

Obecný úrad v roku 2005 vykonával činnosti za-
bezpečujúce chod a život v obci. Jednalo o bežné
kompetencie obce, ako je činnosť OcÚ, finančné a
materiálne zabezpečenie chodu školských zariadení,
kultúrneho a spoločenského života obce. V neposled-
nom rade aj zabezpečenie zjazdnosti MK v zimnom
období, ako aj ich oprava v letnom období. V roku
2005 sa nám podarilo opraviť MK položením nového
asfaltového koberca v časti obce „Drevená kolónia“
pod „ Ľaľou“ a časti „Štreky“. Jednalo sa o dĺžku MK
cca 2 km o ploche viac než 6000 m2. Táto investícia
stála obec 3.086.000 ,- Sk. Som si vedomý, že sme
neurobili plánovanú novú cestu v časti obci „ Zákuť“. V
prvej polovici roku 2005 som dal vypracovať projekt
na výstavbu tejto cesty. Projektované náklady o cesty
v dĺžke cca 810 m predstavujú sumu 3.100.000,- Sk.
Takáto výška finančných prostriedkov by bola využitá
neprimerane efektívne. Vážení spoluobčania zo
„Zákuťa“, to však neznamená, že sme na Vás zabudli.
Hľadáme finančne menej náročné riešenie rekon-
štrukcie tejto cesty.

V časti obci „Kolónia“ vyrástla nová autobusová zá-
stavka ako aj nástupné miesto v opačnom smere. 

Športový areál dostal nové oplotenie a prebehla aj
oprava budovy Klubovne športovcov.

V roku 2005 sa nám podarilo urobiť havarijnú opra-
vu vykurovacích kotlov v ZŠ, vo výške 300 000,-Sk,
pretože už neboli prevádzkyschopné. V MŠ okrem
menších údržbárskych prác na budove prebieha aj vý-
mena oplotenia areálu MŠ.

Tohto roku sa nám po viacerých urgenciách podari-
lo spevniť breh potoka pod „ Legami“ lomovým kame-
ňom v spolupráci s Povodím Bodrogu a Bodvy.
Pokračovali sme aj pri úprave brehov potoka v
Kostolnej doline. Akciou, ktorú sa nám tohto roku ne-
podarilo začať, je rekonštrukcia stredného cintorína.
No verím, že v budúcom roku sa na tomto cintoríne
práce začnú, pretože všetky prípravné práce sú už ho-
tové.

- pokračovanie na 2. strane

Christos raždajetsja!     Slavite Jeho!
Christos sa rodí!      Oslavujte Ho!

V týchto dňoch, bratia a sestry, prežívame nádher-
né chvíle radosti, keď všetci spoločne budeme pre-
žívať tajomstvo, ktoré je v našich dejinách po stvore-
ní človeka najväčším. Budeme sa tešiť z narodenia
Isusa, z vtelenia Loga, druhej Božskej Osoby, naro-
denia Christa - Spasiteľa sveta. Jeho narodenie po-
dľa tela je najväčším prevratom v dejinách našej pla-
néty. Tohto roku už 2005-
krát budeme počuť v chrá-
moch na celom Slovensku
anjelské slová „ Nebojte sa ,
veď zvestujem Vám veľkú
radosť, ktorá bude všetké-
mu ľudu, lebo  narodil sa
Vám dnes v meste Dávido-
vom Spasiteľ, ktorý je
Christos Pán“. Význam vte-
lenia pre všetkých nás, pre
spasenie človeka, Cirkev
vyjadrila v živej viere, vo svo-
jom bohoslužobnom vedo-
mí. V tom sa Cirkev nikdy
nemýlila a ani nemýli. Ani sa
nedá opísať bohatstvo bo-
hoslužobných textov, ktoré
s neuveriteľnou presnosťou
vyjadrujú živú vieru vo vteleného Boha ako Spasiteľa.
Svätý apoštol a evanjelista Ján tento fakt vyjadril tak-
to: „Boh tak miloval svet, že Svojho Jednorodeného
Syna poslal, aby spasil svet“.

Narodenie Božieho Syna Isusa Christa, Spasiteľa
tohto sveta je pre celý ľudský rod zárukou zmyslupl-
nosti bytia, existencie sveta, celého kozmu (stvore-
nia) ako aj tohto času, doby v ktorej sa píše kniha ži-
vota každého z nás. Chvíle vianoc vždy odkrývajú v
človeku dobro, lásku, pokoj, ktorý bezpochyby vlast-
ní každý. záleží len a len od nás ako my dovolíme pri-
jať všetko to, čo nám dáva Boh. A On nám skutočne
dáva veľa. Nedá sa to vysloviť. Snáď povedať slova-
mi svätého evanjelistu: „Milovaní, milujme sa, preto-
že láska je z Boha a každý kto miluje z Boha sa na-
rodil a pozná Boha. Kto nemiluje, nepoznal Boha,
pretože Boh je Láska. V tom sa prejavila Božia láska
k nám, že svojho jednorodeného Syna poslal Boh na
svet, aby sme žili skrze Neho“ (1 list Jánov).

Skutočne, drahí bratia a sestry, Boh nám dáva.
Cirkev svedčí o tom koľko veľa nám dáva. Nedajme

si to vziať, ale naopak využívajme to, lebo niet väčšej
pomoci pre človeka ak môže mať možnosť dostať
duchovné potreby, pokoj, lásku a všetko to, čo mu
dáva zmysel byť a žiť. Žijeme v dobe, kedy je treba
možno ešte viac ako v minulosti chrániť si svoje du-
chovné klenoty, ktoré vďaka Bohu vlastníme. Na
tomto mieste chcem uviesť výzvu jedného lekára,
ktorá bola prezentovaná v jednej televíznej relácii:
„Ľudia nedajte si zobrať nedeľu, nedajte si zobrať to
čo nám dáva Boh“. Áno je veľkou pravdou, že ak je-

den deň si naše rodiny nevyčlenia pre  du-
chovné hodnoty jeden deň preto, aby po-
cítili silu lásky rodičov alebo naopak, ak si
jeden deň v týždni psychicky neodpočinie,
krátko povedané, ak si nevezme to čo nám
dáva Boh, tak ako nájdeme silu pracovať a
zmysel toho čo robíme v nasledujúcom
pracovnom týždni. Ak tomu tak nie je, po-
tom je len otázka času, kedy zvíťazí nervo-
zita, hádka, nechuť, zúfalstvo, depresia.
V týchto dňoch nebudeme spomínať, ale
reálne v Cirkvi prežívať príchod Spasiteľa
na tento svet. Príchod Lásky k všetkým
nám. Preto je nemysliteľne v tieto sviatočné
dni zabudnúť na ľudí. Na všetkých tých,
ktorí stoja blízko nás. Pozdravujeme sa
pekným prianím všetkého dobrého.
Obdarúvame sa darčekmi. Spoločne zosil-
níme úsilie k tomu, aby sme boli ešte viac

vnímaví k sebe, k rodine, susedom, spolupracovní-
kom, ku všetkým, ktorých v živote stretávame.
Prečo? Lebo každý dobrý skutok urobený človeku je
Christom Spasiteľom cenený tak, ako by bol urobe-
ný Jemu samému. /Mt 25,40/. Toto bude náš veľký
dar, ktorý môžeme a sme schopní priniesť novona-
rodenému Spasiteľovi a Stvoriteľovi sveta. 

Prosím, aby Pán Boh v tieto dni žehnal každú du-
šu a každého človeka, Cirkev a všetkých Slovin-
čanov, aby žehnal všetkých tých, ktorí sa starajú o
pokojný chod života v obci. Aby Boh žehnal pokojom
každé dieťa, rodičov, celú rodinu, ktorá je základom
zdravého života pre spásu každého jedného z nás.

Prosím, aby Boh žehnal aj tých, vďaka ktorým
môžem písať tieto riadky do Slovinského občasníka.

A tak isto aby sme s radosťou, pri pokoji a zdraví
všetci spoločne vykročili do ďalšieho časového úse-
ku nášho života.

S nami Boh!     
d.o. Mgr. Peter Kačmár

S L O V O  R E D A K T O R A

Obdobie od septembra do zimy rýchlo ubehlo. Školáci zabe-
rajú plnou parou a už sa tešia na ďalšie prázdniny.
Pekná jeseň nám naplno ukázala svoju prekrásnu prírodnú
scenériu. Nielen sťahovavé vtáky nám odišli do teplých krajín,
ale aj niektorí naši ministri. Ktovie či Kaník bol posledný. Keby
to tak išlo ďalej, každý mesiac jeden, koalícia by pokazila
opozícii aj poslednú radosť z parlamentnej hry zvanej “odvolá-
vanie ministrov”. 
Na VEĽKÚ OKTÓBROVÚ AURÓRU si už ani v Rusku nespo-
mínajú nieto ešte u nás, aj keď niektorým možno dodnes chý-
ba lampiónový sprievod. 
Na čo však by sme nemali zabudnúť je skutočnosť vzniku spo-
ločného štátu Čechov a Slovákov, bez ktorého by sme asi
dnes nemali vlastné Slovensko. Čechom zostal tento deň
aspoň v kalendári, mnohým Slovákom možno v srdci. 
Dni na začiatku novembra nás zaiste všetkých nenechávajú
ľahostajných k tým našim najmilším, ktorí už nie sú medzi
nami. Kytice chryzantém, vôňa ihličia a plamene sviečok sú
len malým splatením dlhu tým, ktorí nám zostali iba v našich
srdciach a spomienkach. 
Martin prišiel aj tohto roku, len toho bieleho koňa cestou
niekde zabudol. 
Sneh však prišiel o čosi neskôr a dokonca na naše všeobec-
né prekvapenie spôsobil nám vraj 18% úcast vo voľbách do
VÚC. Voľakto musí byť vinovatý.
Pravda je však iná. Ľudia sú znechutení veľkou politikou.

Mnohé rodiny a dôchodcovia bojujú o prežitie - plyn, voda,
teplo, benzín a aj iné veci zdražievajú. Práce - najmä u nás na
východe je stále nedostatok. A politici? Aj na miestnej úrovni
častokrát nevedia kto im dal státisíce do kufríka. “Poľovník”
namiesto na jeleňa si strelí do lýtka. Poslanec NR, kandidát na
župana si s 2 promile sadne za volant. A čo? A nič. Lekári vy-
študovaní za drahé “naše” peniaze sú druhou najpočetnejšou
profésnou skupinou kandidujúcou za poslancov a županov a
namiesto väčšieho realizovania sa v intenciách Hyppokratovej
prísahy naháňajú za politickými funkciami. Politické strany
ovplyvňujú aj túto samosprávu a ich kandidáti si vymieňajú dre-
sy nielen po zápase , ale aj cez polčas a potom sa čudujme,
že 18 %. Vinníka však máme, sneh to všetko pokazil.
Nemali by sme ale rezignovať, pretože bratislavský centraliz-
mus - ono to funguje.
17. november je vytlačený červeným písmom v kalendári, to
akože sa nemusí íst do práce, keď človek robotu má. Ani do
školy. Mnohí študenti však ani nevedia, prečo sú doma. Ej,
páni dejepisári. Ona aj “nežná” sa odvtedy datuje, ubehlo už
odvtedy šestnást rokov. Máme demokraciu a nevieme čo s
ňou. Revolúcia “zjedla svoje deti”, tak ako všade v novodo-
bých dejinách, okrem Fidela. A čože to dnes budujeme?
Socializmus sme nestihli, a akože sa volá to, čo robíme dnes?
Niektorí vravia, že ranný kapitalizmus. No zbohom! Už to aj vi-
dieť. S odstupom času sa naplno prejavuje diferenciácia spo-
ločnosti. Miliardári a bezdomovci. VyVolení vo vilách, kadila-
koch a na jachtách a vyše 70 % na hranici biedy. Bolo treba
až toľko kľúčov v osemdesiatomdeviatom? 

A čože nám vyveští Katarína? Vo svoj deň bola na ľade, uvidí-
me, či sa splní pranostika “Katarína na ľade, Vianoce na bla-
te”, uvidíme, či bude tento rok výnimka.
Ondreju, Ondreju, akéhože mi muža dáš? Či si ešte na to spo-
mínate, naše babky? Vnúčatám ste odovzdali toto posolstvo?
No vidíte! A chceme, aby mladí zachovávali tieto tradície.
Možno aj vám sa ľahšie pozerá na tie “šalené šou” Big Brother
a VyVolení, ako sa potrápiť so starými zvykmi. 
Svätá Barbora - patrónka baníkov, napriek všetkej nostalgii ani
v Slovinkách by sme nemali zabúdať na banícke tradície ako
sme o nich písali v minulom čísle. Svätá Barbora na to čaká.
Čerešne toto leto slabo rozkvitli, možno vydajachtivým diev-
kam “barborky” rozkvitnú krajšie.
Mikuláš aj toho roku prišiel k nám. Prečo aj nie, veď aj my má-
me v kalendári 6. decembra a doteraz vždy chodil. Doniesol
deťom trochu radosti, každému čo mohol.
A na Luciu? Komuže už dnes treba drevený stolček, keď na
koženkovej sa lepšie sedí. A dievčatá si už svojich vyvolených
hľadajú skôr na internete. 
A tak sme sa dostali až k najkrajším sviatkom roku. 
V dnešnom čísle sme dali väčší priestor tým najkompetentnej-
ším, aby rozpovedali svoje vianočné príbehy.
Na záver želám vám za seba, celý redakčný kolektív, radost-
né, pokojné, láskyplné a požehnané Vianoce. A nech vás
zdravie, štastie, láska a Božské požehnanie sprevádza po
všetky dni roku 2006!
S pozdravom a úctou

Váš redaktor

Vážení spoluobčania!



Vážení občania, cítim potrebu Vás informovať aj o aktivite
obce pri získavaní dotácií z fondov Európskej únie. Obec
Slovinky získala grant na spracovanie dokumentácie „
Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce“. Tento
projekt bol ukončený vo februári 2005. Ďalším projektom, kto-
rý bol výberovou komisiou schválený, je projekt zameraný na
zlepšenie energetickej náročnosti budovy ZŠ Slovinky. V pro-
jekte bola schválená plynová prípojka, plynofikácia kotolne, vý-
mena okien, zateplenie stropu a oprava fasády budovy základ-
nej školy. Na tento projekt bolo schválených 6,8 milióna Sk.
Tieto prácie po výberovom konaní na dodávateľa započnú v bu-
dúcom roku.

Ďalším úspešným projektom so schválenou čiastkou 475
000,- Sk, je projekt na spracovanie územného plánu obce, čo
je veľmi dôležitý dokument pre rozvoj obce a potrebná príloha
k žiadostiam na čerpanie fondov Európskej únie.

Obec Slovinky bola spolu s okolitými obcami úspešná pri
získaní grantu na vybudovanie značenia turistických, cyklistic-
kých, lyžiarskych a bežeckých trás v lokalite „Galmus“ a
Poráčska dolina.

Okrem týchto úspešných projektov má obec dva projekty,
ktorých vyhodnotenie ešte nie je známe. Jedná sa o projekt na
vypracovanie realizačných projektov na architektonické spra-

covanie centra obce – priestor pred ZŠ, okolo grécko-kat. ko-
stola a pošty. Jedná sa o celkové spracovanie centra obce ako
oddychovej zóny.

Druhým podaným projektom je projekt na výstavbu rádiovej
internetovej siete.

Mimo týchto aktivít obec žiadala o dotáciu na zriadenie
„Klubu mladých“ a na zastrešenie a rekonštrukciu nášho amfi-
teátra. Tieto naše žiadosti boli v roku 2005 neúspešné.
Rovnako neúspešná v roku 2005 bola žiadosť obce na spra-
covanie architektonickej štúdie centra obce z „Programu ob-
novy dediny.“

Obec Slovinky je zapojená do veľkého projektu odkanalizo-
vania hornádskej kotliny, ktorý spracováva Podtatranská vodá-
renská spoločnosť pre Kohézný fond, ktorého súčasťou má
byť aj výstavba kanalizácie v našej obci.

Vážení spoluobčania, keďže je tu čas krásnych Vianočných
sviatkov, dovoľte aj mne, Vám všetkým popriať príjemné preži-
tie týchto sviatkov v kruhu svojich rodín, bohatého Ježiška a ve-
ľa šťastia, zdravia, pohody a Božieho požehnania v novom ro-
ku 2006.

Želám Vám všetkým, aby sa Vám Vaše novoročné predsa-
vzatia splnili a prajem veľa úspechov v práci a v osobnom živo-
te.                                                   Michal Pačan,  starosta

UZNESENIE č. 07/2005 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách
konaného dňa 08.08.2005
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO:
A . /  B e r i e  n a  v e d o m i e :
1.) Správu zástupcu starostu obce o plnení prijatých
uznesení..
2.)  Informáciu starostu obce o podaných projektoch.
3.) Správu obecného kontrolóra o prevedení finančnej
kontroly v základnej škole a obecnom úrade.
4.)  Správu zástupcu starostu obce o parciálnej porade v
zasadačke SAD Spišská Nová Ves.
B . /  S c h v a ľu j e :
1.)  Žiadosť pána Štefana Ďorka, bytom Slovinky č. 158 o
odkúpenie pozemku časti parc. č. 265 o rozlohe 109 m2

v kat. území Nižné Slovinky za úradnú cenu, t.j. 50,-
Sk/m2.
2.)  Žiadosť pani Heleny Michňovej, bytom Krompachy,
Trangusova 2 o odkúpenie časti parc. č. 260, k.ú. Nižné
Slovinky o výmere 77 m2 za úradnú cenu, t.j. 50,- Sk/m2.
3.)  Vnútorný poriadok, Prevádzkový poriadok a Plán prá-
ce Materskej školy Slovinky prednesený obecnému za-
stupiteľstvu riaditeľkou MŠ pani Evou Lučanskou. 
4.)  Žiadosť Pravoslávnej cirkevnej obci na poskytnutie fi-
nančnej nenávratnej výpomoci vo výške 50.000,- Sk na
čiastočnú úhradu faktúry za práce pri rekonštrukcii stre-

chy na kostole.
5.)  Návrh starostu obce na zaplatenie 100 tisíc Sk ako
zálohu za práce spojené s opravou kotlov ústredného kú-
renia v základnej škole. Tieto práce budú preplatené z
Ministerstva školstva SR v neskoršom termíne.
6.)  Návrh starostu obce na rekonštrukciu miestnych ko-
munikácií: Drevená kolónia, Miestna trať po most, od vi-
nárne Plejsy po most až po most pri pánovi Šmigelskému,
nájazd pod farou a nájazd k obchodu pani Marty
Kubovčíkovej.
T: 41. – 42. týždeň 2005 
Z: starosta obce
7.)  Žiadosť šachového oddielu o poskytnutie 2.000,- Sk
na ďalšiu činnosť, pretože mali väčšie výdavky, s ktorými
nepočítali.
C . /  U k l a d á :
1.)  Starostovi obce a obecnému úradu osloviť ďalšiu po-
isťovňu na zaslanie ponúk pre poistenie budov pre porov-
nanie s ponukou, ktorá prišla od Komunálnej poisťovne.
T: do ďalšieho zasadnutia 
Z: starosta obce a prac. OcÚ
2.) Finančnej komisii zistiť skutočne využívanú výmeru po-
zemku, aby sa mohla vyhotoviť nová nájomná zmluva pre
pána Jána Fottu, Slovinky č. 493.

Michal Pačan
starosta obce v.r.
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Za obdobie mesiacov 
október, november, december

SRDEČNE BLAHOŽELÁME
NAŠIM JUBILANTOM

75 – roční:
Mikuláš Karoľ 

70 – roční:
Anna Čipkárová
Alžbeta Šľacká
Mária Štecová
Alžbeta Vysocká

65 – roční:
Zuzana Bobovičová
Katarína Nemčíková
Helena Stanová

60 – roční:
Anna Ďorková
Anna Mnichová

DO MANŽELSTVA VSTÚPILI
Roman Valenčin – 

Marta Novotná
Mgr. Miroslav Pollák – 

Mgr. Martina Perháčová
Richard Kravec – 

Jana Kyseláková
Michal Pačan – 

MUDr. Dagmar Slovinská

NARODILI SA
Lukáš Endrizal
Dominik Pšár
Štefan Borženský
Viktória Horváthová
Erik Seman
Veronika Žrobeková

ROZLÚČILI SME SA
Vladimír Targ 1979 – 2005 
Mária Ferencová 1919 – 2005 
Juraj Novotný 1942 – 2005 
Ján Mochlár 1928 – 2005 
Katarína Ivančová 1925 – 2005 
Michal Seman 1939 – 2005 
Mária Karkošiaková 1928 –
2005 
Juliana Karoľová 1922 – 2005

Blahoželáme
Redakcia Slovinského občasní-
ka blahoželá starostovi obce pá-
nu Michalovi Pačanovi a pani
MUDr. Dagmar Slovinskej k vstu-
pu do manželstva.
Želáme im - zaiste aj v mene pre-
vážnej väčšiny občanov našej
obce - na spoločnej ceste živo-
tom veľa preveľa zdravia, hodne
prehodne štastia, lásky, ktorá by
ich prežiť vedela, spokojnosti pl-
nú náruč a potomkov veľa.

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru
v Spišskej Novej Vsi žiada občanov našej obce o spo-
luprácu pri zabezpečovaní úloh súvisiacich s vykuro-
vacím obdobím, nakoľko požiarovosť od palivových
spotrebičov, od komínov a dymovodov je stále dosť
vysoká a spôsobuje každoročne veľké škody.
Vážení občania!
S príchodom chladnejších dní sa začína vykurovacie
obdobie, ktoré je sprevádzané aj zvýšeným nebezpe-
čenstvom vzniku požiarov rodinných domov, rekreač-
ných, záhradných chát a iných objektov, ktorých príči-
nou je zlý systém vykurovania, zle inštalované alebo
nefunkčné palivové spotrebiče, hlavne s kúrením na
tuhé palivo a kozuby, poškodené, zle inštalované a ne-
funkčné komíny, ako aj ich nesprávna obsluha. Aby
sme predchádzali týmto nežiadúcim javom, chceme
Vám poskytnúť aspoň stručné rady o tom, ako im
predchádzať. 
Ponúkame Vám niekoľko dobre myslených rád, najmä:
• Neprekurujte vykurovacie telesá, neskladujte a ne-

sušte v ich blízkosti horľavé materiály a neponechá-
vajte ich bez dozoru

• Nepoužívajte k vykurovaniu horľavé kvapaliny, naj-
mä benzín, petrolej, či denaturovaný lieh

• Inštaláciu vykurovacích spotrebičov a rozvodov od
kozubov po objekte zverte vždy odborníkom, pri pl-
nom rešpektovaní pokynov od výrobcu

• Dbajte na to, aby vykurovacie telesá (šporáky, pece

a pod.) boli umiestnené na nehorľavej podložke,
predpismi určených rozmerov a odborne zaústené
do komínových prieduchov

• Popol z vykurovacích spotrebičov vysýpajte zásad-
ne do nehorľavých a uzavierateľných nádob

• V zimnom období vytvárajú požiarne nebezpečen-
stvo aj primitívne postavené drevené udiarne

• Nezabúdajte, že aj vianočný stromček pôsobiaci
neopísateľnú radosť najmä deťom už mnohokrát na-
rušil čaro Vianoc vznikom požiaru od zapálených
sviečok, svetlíc a prskaviek

• Nedovoľte manipuláciu deťom s plynovými a elek-
trickými spotrebičmi, ako aj horľavými kvapalinami,
hre detí so zápalkami v bytoch, hospodárskych bu-
dovách a pri fajčení

• Dbajte na to, aby neboli ponechané v prevádzke a
bez dozoru také spotrebiče, ktorých technické para-
metre a vyhotovenie vyžadujú trvalý dozor (ako te-
pelné spotrebiče bez automatickej regulácie a pod.)

• Dodržujte predpismi stanovené zásady pre sklado-
vanie a používanie horľavých kvapalín, kovových
tlakových nádob na propán – bután, tuhé palivá a
iné materiály.     

Vážení spoluobčania,
Veríme, že tieto dobre mienené rady prispejú k tomu,

aby ste Vy a celá Vaša rodina prežila nasledujúce
zimné vykurovacie obdobie spokojne a bez obáv z po-
žiarov. 

O B E C N Ý  Ú R A D  I N F O R M U J E

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Spišskej Novej Vsi



Aj v decembrovom čísle Slovinského občas-
níka pokračujeme v predstavovaní poslancov
obecného zastupiteľstva. Jedným z najmlad-
ších je poslanec Štefan MNÍCH, ktorého sme
požiadali o rozhovor.

1/ Ste mladý človek, známy športovec – fut-
balista. Čo Vás viedlo k tomu, že ste sa zača-
li angažovať v obecnej samospráve? 

Už skôr som nosil v sebe myšlienku, ako aktívne
pomôcť pre rozvoji našej obce, v ktorej som sa
narodil a v ktorej bývam. Oslovili ma priatelia a
známi z môjho okolia, najmä vtedajší kandidát na
starostu a dnešný starosta. Do obecného zastupi-
teľstva som kandidoval ako nezávislý poslanec. 

2/ Napĺňajú sa Vaše predstavy o činnosti obecného za-
stupiteľstva v prebiehajúcom volebnom období?

Dlhodobo plánované úlohy sa darí plniť. Pri riešení problémov,
ktoré sa v obci časom vyskytnú, obecné zastupiteľstvo väčšinou
nachádza spoločnú reč. Vyskytnú sa však aj problémy, na ktoré
obecné zastupiteľstvo nemá jednotný názor. Za všetky ako prí-
klad spomeniem „most Légy“. Už dlhší čas sa nevieme dohod-
núť na jeho rekonštrukcii, alebo výstavbe nového mosta.

3/ Pracujete ako člen finančnej komisie, komisie pre
správu obecného majetku, výstavbu a územné plánova-
nie. Darí sa Vám presadzovať svoje návrhy?

Návrhy komisie, v ktorej pracujem, sú predkladané obecnému

zastupiteľstvu na schválenie a prechádzajú v pod-
statnej väčšine. Niektoré moje pripomienky boli
tiež akceptované. 

4/ Športu ste ostali verný aj po skončení
svojej aktívnej činnosti. Čo by sa malo a
mohlo urobiť pre zlepšenie činnosti športu a
športovísk v obci?
V prvom rade potrebujeme rozšíriť a skvalitniť prá-
cu s mládežou aj v spolupráci so základnou ško-
lou. Vo futbalovom klube, kde aktívne pracujem,
sme v tomto súťažnom ročníku 2005/2006
okrem žiakov prihlásili do súťaže aj dorastencov.
Pokiaľ ide o športoviská, bolo by potrebné vybu-
dovať 2 – 3 komplexnejšie ihriská, napríklad v

areáli školy, v priestoroch futbalového ihriska a niekde na vyš-
nom konci dediny, tak, ako je to aj navrhované v programe hos-
podárskeho a sociálneho rozvoja obce. Na týchto investične ne-
náročných ihriskách by si mohli zašportovať aj dospelí, ale pre-
dovšetkým deti a mládež. Ďalej by bolo žiadúce, aby sa defini-
tívne doriešilo aj prevádzkovanie klziska a lyžiarskeho svahu. 

5/ Váš vianočný pozdrav a novoročné želanie?
Pokojné, radostné a veselé vianočné sviatky nám všetkým. Na
nový rok Vám vinšujem, čo vždy ľudia vravia, lebo je to to najlep-
šie, pokoj, veľa zdravia.

Za rozhovor ďakuje 
Ing. Jozef Fajgel
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Čas vianočný tichým krokom vchádza do duší a svetlo
hviezdy žiari, nič ho neruší ...   Nech pokoj Vianoc vo Vás pre-
trvá a štastne prevedie do roku 2006.

Mgr. Jana Kolářová, riaditeľka ZŠ

Prajem všetkým ľuďom, aby boli milovaní a milovali, aby boli po-
chopení a pochopili a aby boli štastní a štastie rozdávali a na prelome
rokov 2006-2007 mohli povedať, stálo to za to /život je krásny/.

Gabriela Kopnická, poslankyňa OZ

Hojnosť božích milostí, z detí veľa radosti, štastie
nech Vás sprevádza a všetko zlé na ďaleko obchádza.

Eva Lučanská, riaditeľka MŠ

V novom roku pohoda, nech vás bolesť nehlodá, nech vás majú veľmi radi
príbuzní aj kamaráti, �elám ja vám veru�e, nech vám Pán Boh pomô�e.

V novom roku nové �tastie, nádeje deň svitá, �elám ja vám, aby du�a
smiechom bola sýta. Aby vrecká - va�e - na�e - gro�om ťa�ké boli, aby ste
viac necítili, čo vás pichá, bolí.

Ing. Anna Krajňáková, ekonóm OcÚ

Vinčujem �itkym slovinčanum hojnej�i, spokojnej�i, zdrav�i ročky do�ity, jak ste pre-
�ili a po krátkym �ivoti slavu nebesku, korunu anhelsku obsahnuti by sme mohli. Vinčujem
Vam sčestlivy svatky a do novoho roku veľa �testa, zdravia, ročky pre�ity aspoň tak, jak
sme jich pre�ili, naj nam �itkym Pan Boh pomo�e, �eby se aj toty roky zlip�ili, jak som
ja pre�il v ča�kych časoch, naj by se aspoň toty na�i dity a vnučata maly dobri.

Štefan Novotný, najstarší občan Sloviniek

V tieto sviatočné dni želám všetkým Vám, aby sme boli schopní pri-
jať neopísateľnú lásku, ktorá sa nám ponúka v novonarodenom
Christovi. Prosím Pána Boha aby nám v tom pomohol, a tak nás vy-
zbrojil veľkou milosťou, zdravím a hlavne pokojom v našich rodinách.
Prosím, aby tento pokoj priniesol lásku medzi nás v Slovinkách, aby
sme tak s radosťou a entuziazmom mohli vykročiť do ďalšieho časo-
vého úseku nášho života, roku 2006.

Mgr. Peter Kačmár, správca PCO Slovinky

V�etkým Slovinčanom prajem, aby sa Je�i� Kristus nenarodil
len v ďalekom Betleheme a len počas sviatkov Vianoc, ale aby
sa rodil v srdci ka�dého jedného z nás a v ka�dej chvíli ná�ho
ka�dodenného �ivota.

Christos ra�dajetsja - Kristus sa rodí!
Mgr. Vladimír Varga, gr.-kat. kňaz

Radujte sa všetci v Pánovi, veď prišiel na svet náš Spasiteľ!
Všetkým obyvateľom Sloviniek, deťom, mládeži, otcom,

matkám, chorým želám radostné prežitie najkrajších sviatkov
v roku, Vianoc, a zároveň požehnaný nový rok, aby vládlo po-
rozumenie v našich rodinách, zdravie, spokojnosť, aby každý
mal prácu a nad to všetko hojnosť božieho požehnania.

ThLic. Štefan Kosturko, dekan - farár

Prajem všetkým štastie, zdravie, aby v chvíľach radosti i nepoho-
dy mali pri sebe vždy niekoho blízkeho.

Ing. Pavol Podracký, podnikateľ

Novoročný prípitok nech Vám je na ú�itok,
nech Vám dodá veľa síl, aby �iaľ Vás neťa�il.
Nech sa smútky, trápenia, na radosti premenia,
nech Vás bolesť nezraní, to je na�im �elaním.

Ľudové príslovie
redakcia

Obecný úrad v spolupráci s Pravoslávnou cirkevnou obcou a s
Gréckokatolíckym farským úradom už po tretíkrát usporiadali pre deti rodičov,
ktorí mali záujem, spoločné privítanie Mikuláša.
Toto milé stretnutie s Mikulášom, anjelmi a čertmi sa uskutočnilo v spolo-
čenskej sále Domu kultúry.
Vyše stovka detí spolu s rodičmi netrpezlivo očakávali jeho príchod na koči. 
Za báseň, pieseň, riekanku boli deti obdarené mikulášskym balíčkom dobrôt.
Na stretnutí nechýbala veselá nálada, ale aj slzy tých najmenších.
Všetci sa tešia na budúci rok, Mikuláš zaiste príde možno aj na saniach.  

Redakcia

N O V O R O Č N É  Ž E L A N I A  
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Šachový klub Slovinky
V tomto čísle Slovinského občasníka sa nám predstaví šachový klub.
V polovici 70. rokov zapustil šach - táto kráľovská hra - svoje organi-

zované korene aj v našej obci.
Medzi zakladajúcich členov treba spomenúť Jaroslava Vereša a Jána

Čecha. Dlhoročnými členmi sú Michal Perháč a najstarší, stále aktívny
hráč Mikuláš Karoľ.

V súčasnosti má šachový klub 15 aktívnych členov, dospelých aj žia-
kov. Predsedom je Štefan Šlacký.

V počiatkoch založenia organizovaného šachu v Slovinkách sa ša-
chisti stretávali v závodnom klube. V súčasnosti sa schádzajú vo vyčle-
nenej miestnosti na obecnom úrade.

V priebehu dlhoročnej činnosti striedavo III. ligu a IV. ligu a zúčast-
ňovali sa mnohých turnajov.

V aktuálnom ročníku 2005/2006 spojili svoje sily so Spišskými
Vlachami, kde hrajú naši najlepší, aby ďalší mladí hráči mohli hrať IV. li-
gu. V III. lige sme doposiaľ na poslednom mieste vo veľmi silnej konku-
rencii. Vo IV. lige sú naši hráči na 7. mieste.

Najúspešnejším hráčom v posledných rokoch v našom klube je
Stanislav Šlacký, ktorý sa v roku 2001 zúčastnil na Majstrovstvách
Slovenska stredných škôl. Študuje v Trenčíne a hrá II. ligu za Gelnicu.

Pokiaľ ide o mládež, krúžkovú činnosť na základnej škole sa nám spo-
lu s vedením školy nedarí zabezpečovať. Žiakov však máme podchyte-
ných v našom klube. 

Od roku 2003 sa usporadúva Žiacka liga regiónu Spiš, druhé kolo bu-
de vo februári 2006 v Slovinkách.

Našu činnosť zabezpečuje obecný úrad, týmto by som sa chcel poďa-
kovať obecnému zastupiteľstvu a starostovi Michalovi Pačanovi.

Z rozprávania predsedu šachového klubu
spracoval Ing. Jozef Fajgel

M á r i a  R o m a n ová
V i a n o č n á  l o k š a
Na prípravu Vianočnej lokše potrebujeme: 
1kg polohrubej múky
1 celé droždie 
1 vanilkový cukor
soľ a cukor podľa potreby

Do hrnčeka si pripravíme asi 0,2l vlažnej
vody, trochu cukru, droždie a necháme vy-
kysnúť. Za ten čas, kým nám droždie vy-
kysne si do väčšej nádoby dáme múku, pri-
dáme soľ a cukor podľa chuti, vykysnuté droždie, vypracujeme ces-
to a necháme vykysnúť. Vykysnuté cesto vyvaľkáme, dáme na plech,
povrch popicháme vidličkou a necháme upiecť. Vychladnutú lokšu
polámeme na kúsky a dáme 2-3 dni odstáť, aby sa viac vysušila. Do
pripravenej misy striedavo ukladáme raz lokšu a raz pomletý mak.

Nakoniec lokšu zalejeme horúcou vodou, v ktorej sme nechali roz-
topiť cukor podľa chuti. Takto pripravenú lokšu môžeme podávať na
stôl.

Na štedrovečernom stole u nás na Slovinkách okrem lokše ne-
smie chýbať chlieb a soľ, med, cesnak, sušené slivky, oplátky,
mandle, figy, hubová polievka a ryby.

Čo však nesmie chýbať v dome, je pokojná, tichá, očakávania
hodná atmosféra darčekov a anjelského zvestovania.

R E C E P T Á R Z O  Š P O R T U  
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ORGANIZAČNE JE ZAČLENENÁ
AKO ZARIADENIE OBCE

Prvá zmienka o knižnici v našej
obci je z roku 1939-40.Nepatrná
zmienka v obecnej kronike hovorí
o tom, že obe obce Nižné aj
Vyšné Slovinky majú knižnice s
hodnotnými knihami. Po zlúčení

obcí r.1944 sa knižnica nachá-
dzala v škole, ale pre nevyhovujú-
ce podmienky bola v roku 1959
premiestnená do budovy Osveto-
vej besedy. Bola tam zriadená či-
táreň a knižnica bola doplnená
novými knihami s problematikou
súčastného života. Začala byť
viac navštevovaná, počet čitate-
ľov postupne narastal. 

V roku 1970 je knižnica presťa-
hovaná do novovybudovaných
priestorov Závodného klubu

ROH. Veľmi dobré výsledky do-
siahla v roku 1986 s počtom za-
registrovaných čitateľov 567 a
celoročnou návštevnosťou čítajú-
cich 4694. Okrem kníh vlastnila
knižnica aj časopisy, noviny a gra-
moplatne.

Z dôvodu prestavby kultúrneho
domu je v roku 1997 premiestne-

ná do budovy
tunajšej ZŠ v
Slovinkách. V
novovy t vo re -
ných priesto-
roch vzniká
obecný úrad
a miesto tu
nachádza aj
Miestna kniž-
nica, donedáv-
na sa sťahujú-
ca z miesta
na miesto.

Priestor je
pomerne malý,
ale pre súčast-

nú účasť čitateľov postačujúci. V
súčasnosti sa v knižnici nachádza
okolo 7000 kníh. Pre spestrenie
knižničného fondu a upútanie či-
tateľov sa každoročne dokupujú
nové tituly, ktoré financuje obec-
ný úrad. V posledných rokoch sa
zakúpilo 335 nových kníh belet-
rie, literatúry pre deti a mládež,
náučnej literatúry a encyklopé-
die.

V súčasnosti sú knihy finančne
dosť náročná záležitosť a rozpo-

čet na ne dosť nízky. Bolo by žia-
dúce, aby obecné zastupiteľstvo
schválilo viac finančných pro-
striedkov na nákup nových kníh,
pretože dnes si ich v mnohých ro-
dinách nemôžu dovoliť. Nájdu sa
však jednotlivci, ktorí nepotrebné
knihy z domácej knižnice pre
miestnu knižnicu darujú. Sú to už
novšie tituly. Ak sa u vás nejaké
prebytočné knihy nachádzajú, bu-
deme radi, ak ich darovaním pris-
pejete k rozšíreniu miestneho
knižničného fondu.
Ročné členské v miestnej knižnici:
Dospelý  20,-Sk
Deti     10,-Sk                              
Dôchodcovia nad 70 r. zdarma

Otvorené je denne od 14.00 -
17.00 hod.

Okrem kníh si môžete vypoži-
čať aj niektoré časopisy.   

Ako už bolo spomenuté, účasť
čitateľov v súčasnosti nie je práve
najvyššia, no niet sa čo čudovať.
Ovládla nás technická revolúcia -
počítače, internet, DVD a pod.
Avšak čaro knihy nikdy nevyhas-
ne, nie je preto na škodu raz za
čas si niečo prečítať. Nájdite si
čas a príďte sa zaregistrovať
medzi čitateľov našej knižnice. 

„ Povedz mi čo čítaš, 
ja ti poviem kto si „

Lucia Frycová
Knihovníčka miestnej knižnice 

M I E S T N A   K N I Ž N I C A

S  Ú  Ť  A  Ž

V á ž e n í  č i t a t e l i a .
v októbrovom čísle Slovinského občasníka sme vypísali súťaž o vedomostiach z
našej obce. Na naše nemilé prekvapenie o súťaž neprejavil záujem ani jeden
čitateľ z takmer 1900 obyvateľov a 500 rozdaných občasníkov.
Redakcia je toho názoru, že pravdepodobne na takúto formu vzájomného kon-
taktu ešte nedozrel čas. A preto v tejto forme súťaže nebudeme pokračovať.
Pre úplnosť opakujeme otázky a zároveň ich správne odpovede.
1. Otázka: Z ktorého roku je prvá písomná zmienka o našej obci?
Odpoveď: Prvá písomná zmienka o obci je v kráľovskej listine kráľa Ľudovíta z
roku 1368, kde sa spomínajú Slovinky ako “Villa Abakuk”.
2. Otázka: Kto je zobrazený na erbe našej obce?
Odpoveď: V neskorogotickom štíte erbu je Sv. Juraj, ako rytier s kópiou bojuje
proti drakovi - “Boj dobra so zlom”. Banské kladivá sú symbolom baníckej tra-
dície.
3. Otázka: Koľko obyvateľov mala naša obec k 1. 1. 2005?
Odpoveď: Obec Slovinky mala k uvádzanému dátumu 1852 obyvateľov.
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URBÁRSKA A PASIENKOVÁ
SPOLOČNOSŤ VYŠNÉ SLOVINKY,
POZEMKOVÉ SPOLOČENSTVO.

V roku 1931 bola
založená urbárska
spoločnosť pod ná-
zvom Bývalý urbariát.

Táto spoločnosť
o b h o s p o d a r o v a l a
lesnú pôdu a pa-
sienky o výmere
1002,31 ha, ktoré
získala na základe
prídelovej listiny
dôsledkom pozem-
kovej reformy z  roku
1919. Túto pôdu spoločnosť užíva-
la až do roku 1958, kedy jej bola
odňatá a pridelená pod správu
Krajskej správy lesov Košice.

V roku 1991 v rámci reštitučného
zákona požiadal novozaložený prí-
pravný výbor pod vedením Ing.
Michala Bencka o prinavrátenie tej-
to pôdy. Nakoľko výmera pôdy ur-
bariátu bola zložená z dvoch po-
zemkovo-knižných vložiek, nastalo
zdĺhavé dokazovanie vlastníckych
práv. To bolo úspešne ukončené a
potvrdené Krajským súdom v
Košiciach až v r. 2001. Prvým pred-

sedom bol v r.1996 zvolený Ing.
Michal Bencko a následne bol spo-
lu s výborom a dozornou radou za-
registrovaný Obvodným úradom

Krompachy. Svoju čin-
nosť vykonávali až do
roku 2001. Zmeny vo
výbore spoločenstva
zapísané v registrácii
vyplývajú zo záverov
valného zhromaždenia
zo dňa 7. 10. 2001,
kedy som bol zvolený
za predsedu spolu s
novým výborom a do-
zornou radou. Členmi
výboru sú Ing. Ján

Karoľ, Ing. Štefan Bencko, Michal
Perháč, Štefan Ďorko, Ján Ďorko,
Michal Čech a Anna Hrabuvčínová.

Urbárska a pasienková spoloč-
nosť  hospodári na celkovej výmere
1002,31 ha, z čoho je 945,65 ha
lesnej pôdy, 48,95 ha trvalé trávna-
té porasty a 7,71 ha ostatné plo-
chy. Tak ako som už uviedol, väčši-
nou prevláda lesný pozemok.  

Aby bolo aj verejnosti známe,
hraničnými značkami nášho urba-
riátu sú červené štvorce na kme-
ňoch stromov a tie začínajú od ur-
bariátu Nižné Slovinky - len les,

Hore koňom až po KU
Helcmanovce, potom horizontom
doprava cez KU Mníšek nad
Hnilcom, dole Jozefský jarok a späť
Lacemberský potok až Slovinky. Je
to výmera 772,49 ha -310. PKV-
111 začiatok  Horbok,  Žolobok,
Rudník, za Skalu, Suchinec, vidi-
teľné značky červený štvorec a
priekopa, dole Svatiková dolinka,
Slovinský potok a Slovinky. Výmera
229,82 ha.

Od roku 1996 do roku 2002 bo-
la pozastavená rubná ťažba drevnej
hmoty v PKV č. 310 okrem kalami-
ty. Po tomto termíne sa nám ťažba
zvýšila za predchádzajúce roky
podľa hospodárskeho plánu  na
2200 m3. 

Poľovný revír má zatiaľ
Poľovnícke združenie Slovinky, kto-
rý s urbariátom nemá podpísanú
zmluvu na poľovné účely.

Obec a obecný úrad ide nám v ú-
strety pri poskytovaní nákladného
auta, oprave zvažníc, dovoze mate-
riálu a likvidácii prípadných lesných
požiarov.

Urbariát pomáha obci palivovým
drevom, sponzoruje finančne cirk-
vi, školu, folklórne súbory, šport a
iné organizácie v obci.

Reštitučný zákon bol obnovený v
r. 2004, kde dával vlastníkom mož-
nosť prinavrátenia pozemkov. I na-
priek výzve viackrát obecným roz-
hlasom a taktiež pracovníkmi okres-
ného pozemkového úradu bol o tú-
to možnosť  veľmi malý záujem. Až
na niekoľkých, ktorí doložili potreb-
né doklady na urbariát alebo okres-
nému pozemkovému úradu. Po-
zemky im boli čiastočne prinavrátené.

Podľa LHP prebiehajú práce
priebežne a to zalesňovanie, ochra-
na, prerezávky, uhadzovanie haluzi-
ny po ťažbe. Tieto práce preveruje
a kontroluje zástupca okresného
lesného úradu. Najviac nedostat-
kov, ktoré nám boli vytýkané, sú ne-
legálne skládky domového odpadu
na pozemkoch urbariátu. Vianočné
stromčeky pripravujeme len na
základe objednávok, a to dreviny
smrek. Naším cieľom je chrániť a
zveľaďovať naše lesné bohatstvo
aby sme ho v čo najlepšom stave
prenechali ďalším generáciám.

A nakoniec by som  chcel poďa-
kovať všetkým občanom za spolu-
prácu a zároveň popriať veľa zdra-
via a úspechov v osobnom a pra-
covnom živote v novom roku 2006. 

Štefan Bencko, predseda  

P  R  E  D  S  T  A  V  U  J  Ú    S  A

Vyše 20 rokov pôsobí v Slovinkách ako praktický lekár
MUDr. Blažej Vaščák, ktorého sme do rubriky „Na slo-
víčko“ požiadali o rozhovor.

Pán doktor, na Slovinkách slúžite od „ nepamäti“
zaspomínajte na svoje začiatky.

Pre mnohých mladých Slovinčanov som už možno ve-
terán, ale s mnohými mojimi pacientmi som zrastený viac
než rodinne, a s viacerými nie len priateľsky, ale aj du-
chovne. Mnohé rodiny ma možno ani nepoznajú, ale ja
sa cítim cez pracovné dni viac Slovinčanom ako Široča-
nom.

Po ceste do práce a z práce navštevujem svojich pa-
cientov a rád im prinášam potrebné zdravotné dokumen-
ty, recepty alebo lieky.

Do NsP Krompachy som prišiel po absolvovaní LF
UPJŠ Košice – 01.08.1974 a po necelom roku práce na Int. oddelení I.
som nastúpil ako obvodný lekár na dvojobvod Krompachy I. a II. Pre mo-
je náboženské cítenie a neskrývané prejavy viery, ako aj môj laický
apoštolát a aktívnu činnosť v „podzemnej“ Cirkvi, bol som vtedajšími
„mocnými“ preložený na závodnú ambulanciu ŽB Slovinky. Od
01.08.1982 som sa staral o mojich vzácnych a pracovitých pacientov.
Postupne som sa  začal zaujímať o vplyv pracovného prostredia /bane/
na zdravotný stav a tak som sa zdokonaľoval aj v pracovnom lekárstve.
Zároveň som pracoval a slúžil aj ako posudkový lekár. Od 01.01.1996
som bol nútený prejsť do súkromnej praxe a po zatvorení bane mi ostalo
niečo nad 700 pacientov. Aj napriek mnohým ponukám „zvonku“ som
ostal naďalej pracovať a slúžiť medzi svojimi. Mal som aj pokušenie, priz-
nám sa, už aj odísť, ale je mi ľúto nechať tých, ktorí si ma vybrali, preto-
že ich mám naozaj rád, a poslúžim im ako len môžem.
Ako by ste charakterizovali zdravotný stav vašich pacientov, keď
„ šla baňa“ neskôr ?
Čo sa týka zdravotného stavu, myslím, že sa veľa nezmenilo ani po za-
tvorení ŽB. Skôr možno pozorovať menej pracovných a najmä smrteľ-
ných úrazov. Zmenšil sa výskyt chorôb z povolania. Po spoločenských a
politických zmenách, je menej  práceneschopných pacientov. Vzhľadom
na celospoločenské zmeny ako aj na ekonomickú situáciu – pribúda
viac duševných ochorení, a tiež viac závislosti na alkohole, nikotíne, rôz-
nych drogách a stratili sa u mnohých pracovné návyky, čo má tiež odraz
na zlom telesnom a duševnom zdraví. Zhoršila sa aj morálka spoločnos-
ti, vplyv médií a časopisov a ako vidno aj zlé pochopená sloboda a de-
mokracia.
Porovnajte zdravotnícku situáciu vo všeobecnosti „za starých
čias“ po „nežnej“ a po „Zajacových“ reformách.
Duša a ľudské telo bolo vždy zraniteľné a náchylné na rôzne choroby a
na vplyv životného a pracovného prostredia. Politické zmeny až tak vý-
razne do zdravotného stavu nezasahujú, možno skôr sociálne neistoty,

stres, závisť a nenávisť, ako aj rôzne prejavy ľudskej zlo-
by a nemorálnosť. Čo sa týka zdravotných reforiem – to
ukáže až čas a ďalšia prax, či boli správne a či nebolo ro-
zumnejšie odpozorovať už dávno zažitý zdravotný systém
v iných vyspelých štátoch, napr. v Rakúsku. My Slováci
však chceme byť veľmi originálny. 
Ako lekár starajúci sa o zdravie, ako by ste charak-
terizovali starostlivosť o dušu?
Ako som už naznačil – každý človek pri splodení dostal
od Boha aj dušu, o ktorú je potrebné sa starať a tu ne-
môže prehliadnuť ani pôrodný, detský, dorastový, či prak-
tický lekár pre dospelých. Nikdy nemôže dobre liečiť le-
kár, ktorý sa stará iba o problémy a ťažkosti tela.
Psychológovia a psychiatri dobre vedia, že odrazom cho-
rej duše sú aj mnohé somatické /telesné/ ťažkosti. Kde

je dobrý duševný stav pacienta, pokoj a najmä prítomnosť Boha v duši,
tam je aj telo zdatné a zdravé. Takíto ľudia zachovávajú správny zdravot-
ný štýl, životosprávu, sú spokojní a rozvážni a dokážu dobre ovládať von-
kajším aj vnútorným škodlivým vplyvom. Sú šťastní! 
Nedá mi nespomenúť Vášho syna, na koho sa podal, že je ús-
pešný mladý muž?
Úspešnosť nášho syna – nijako nie je zásluhou nás rodičov. Boh nám
každé jedno zo šiestich deti dal ako dar a zveril nám do rodičovskej
opatery a výchovy. Každé z detí je originálne a dostalo svoje osobitné da-
ry a talenty. Dostal svoje, možno aj futbalové, ktoré sme sa spoločne
snažili zveľadiť a rozmnožiť. Okrem toho, je to jeho enormná snaha, aby
svojimi športovými výkonmi mohol chváliť toho, kto mu ich ako talenty
zveril do rúk. Rodič by mal  pomáhať dieťaťu dary rozvíjať. Každý jeho ús-
pech nech je na česť nášmu Slovensku a nech slúži na velebu a oslavu
nášho Pána. 
Odkážte  niečo Slovinčanom  k  Vianociam.

Každému obyvateľovi Sloviniek želám, aby vo vianočných chvíľach pocí-
tili narodenie Ježiška vo vlastnom srdci /duši/, aby to bol ten Ježiš, kto-
rého vyznávajú a opravdivo milujú všetci a to bez  rozdielu vierovyznania.
Ježiš je ten, ktorý nás bezhranične miluje a ktorému záleží na každom z
nás. On si určite želá, aby sme sa aj my navzájom milovali, vedeli si od-
pustiť vzájomne a zabudnúť na všetky urážky, či krivdy. Prestaňme si zá-
vidieť a odhoďme všetku nenávisť. Darujme si vzájomne radosť, pokoj a
lásku.
A k Novému roku?
Tak ako zdobia túto obec dva nádherné chrámy, nech v Novom roku
2006 pribudne aj tretí rímo – katolícky kostolík.
Slovinčania, ukážte, že aj tu na Slovinkách  je „ kus raja“ a  nielen vstup
do Slovenského raja.                                     

Za príhovor v predvianočnej atmosfére ďakuje
J.- gel

N A  S L O V Í Č K O  



Hneď na začiatku chcem povedať, že
čas Vianoc, teda sviatky narodenia
Spasiteľa, sú časom vyjadrenia úprimnej
lásky k ľuďom. Či chceme, alebo nie, tak-
to to cíti každý. Cíti, že sa okolo neho deje
niečo iné, zvláštne, tak príjemné a pekné. A
práve to by som sa chcel pokúsiť opísať v
týchto riadkoch.  Nielen ako niečo, čo zane-
chalo nádherné zážitky v mojej duši, keď som
bol dieťa, ale ako to, čo som cítil a cítim pri
každom sviatku narodenia Isusa Christa. 

Určite ste zažili pocit ako deti, keď ešte ráno vo svojej izbe pod
perinou, s vedomím, že ešte ma nikto nevyzval k rannému vstáva-
niu, a že v podobnom stave sa nachádzajú aj moji súrodenci, bolo
počuť v dome kroky, ktoré sa periodicky opakovali na teritóriu jed-
nej izby. Po krátkom čase z tej izby bolo počuť príjemné teplo a
vôňu chutného jedla. Každý z nás vedel, že tie kroky, ktoré poču-
jeme, patria našej mame v kuchyni. Pripravuje pre nás niečo do-
bré, kým my ešte spíme. Bolo to príjemné, spomínam na to aj te-

raz. Ale prečo to bolo tak príjemné? Kvôli teplu? Kvôli vôni, kto-
rá nás zakrátko všetkých pobudila? Vôbec nie. Vedel som to už
vtedy, ale neuvedomoval som si to. Teraz to už môžem povedať
aj preto, že sám som rodič. Vtedy sme tento pocit mali všetci
súrodenci, pretože sme vedeli, boli si nadmieru istí, že v ku-
chyni je človek, ktorý nás nevysloviteľne miluje. Vtedy sa celý
dom naplnil láskou. Láskou mamy, ktorá rozliala ten silný pocit
pokoja, šťastia, istoty všade okolo seba. Ten pocit dôvery k mi-
lujúcemu človeku, ku všetkým nám, bol istý. Prejavom onej lás-
ky v celej našej rodine boli samozrejme aj darčeky, na ktoré
som už aj zabudol. Na jeden však nie. Ale na taký sa predsa
nezabúda. Bol to bicykel. No napriek tomu dnes rozmýšľam, už

nie ako dieťa, ba som presvedčený, že darček, ktorý určite aj vy
dostávate od svojej mamy a otca v podobe tepla lásky bol oveľa
lepší, najpotrebnejší. Ním sme boli obdarovávaní stále. Nielen na
Vianoce, ale na každý sviatok Cirkvi. 

Nakoniec považujem za dôležité to, že mama ma naučila jednu
dôležitú skutočnosť, že aj keď tu ona nebude, stále budem mať
Mamu a Otca.          

d.o. Mgr. Peter Kačmár

Keď ma pred časom požiadali, či by
som neskúsil napísať svoje zamyslenie
na túto tému, v prvej chvíli ma napadlo,
že každé sviatky Vianoc sú svojím
spôsobom výnimočné a najkrajšie.
I keď s touto myšlienkou v zásade súhla-
sím, predsa mnohí by sme povedali, že naj-
krajšie Vianoce sú tie, prežívané v detstve.

A azda tam – do detského veku, by som
zamieril aj so svojími spomienkami. Tie by
určite museli zakotviť na fare pod Kráľovou
hoľou – v dedinke Telgárt. Práve tam pôso-

bil ako kňaz mnohé roky môj starý otec, ktorý nás so starou ma-
mou pravidelne prijímali na zimné prázdniny, ktoré aj vtedy boli sú-
časťou Vianočných sviatkov. Telgárt je výnimočná obec v hornatom
kraji, typická nielen svojim folklórom a tradíciou, ale aj tuhými zi-
mami s nízkymi teplotami a „horami“ snehu. A práve tieto atribúty
dokázali urobiť z Vianoc v Telgárte pre nás „mestské“ deti čarovnú
a prekrásnu atmosféru. Táto vonkajšia prírodná atmosféra bola zo-
silňovaná aj rodinnou pohodou, ktorá pre mňa ako dieťa bola vy-
tvorená prítomnosťou bratancov a sesterníc, s ktorými sme spolu
Vianočné sviatky trávili. S týmito zimnými radovánkami boli aj spo-
jené tradičné prípravné práce na sviatočné dni, ale aj neodmysliteľ-
ný duchovný (miništrantský) program. Veď sme boli na fare.

Ako pre každé dieťa, najkrajším bol Štedrý deň. Prvým prekva-
pením po rannom vstavaní bol ozdobený vianočný stromček, ktorý
Ježiško (cez našich rodičov) priniesol v noci. Samotný deň sa nie-
sol v znamení hladu (pôstu), ktorí vôbec nebol nepríjemný, nakoľko
cez obed bol pre nás deti prerušený niekoľkými lyžičkami zemia-

kovej plnky, ktorá sa pripravovala do nášho v našich končinách ne-
tradičného hlavného jedla – do pirohov. Toto hlavné vianočné jed-
lo je tradičné v Haličskej oblasti, odkiaľ pochádza moja stará ma-
ma. Tu musím povedať, čo sa týka vianočných jedál, práve pirohy s
hubovou omáčkou sú pre mňa neodmysliteľnou súčasťou Vianoc. 

Štedrovečerná večera začínala v Telgárte vždy, keď išli najkrajšie
rozprávky. Túto skutočnosť mi pripomína jedna stará čiernobiela fo-
tografia, na ktorej sa pri štedrovečernej modlitbe veľmi mračím. Ale
toto mračenie trvalo najdlhšie do času, kedy sa nepodali na stôl už
spomínané pirohy. Tejto udalosti predchádzala spoločná modlitba,
ktorú viedol vždy starý otec a spoločné - „zborové“ zaspievanie tro-
páru sviatku: „Roždestvo Tvoje Christe Bože naš...“. Pre nás deti
bolo veľkou cťou a radosťou, keď na nás vyšiel rad a mohli sme
prečítať pri modlitbe evanjelium o Ježišovom narodení. Potom na-
sledoval strúčik cesnaku s medom, kapustnica s vianočkou a ...(?)
uhádli ste, pirohy s hubovou omáčkou. Po večeri sme spoločne
umývali a odkladali riad („dodnes neviem prečo sme všetci museli
byť v kuchyni okrem rodičov“) a potom to prišlo. Najkrajší a najra-
dostnejší zvuk vianočného zvončeka, ktorý oznamoval, že k nám
prišiel JEŽIŠKO!

Takýchto najkrajších a najradostnejších zvukov vianočného zvon-
čeka oznamujúcich príchod Ježiša bolo mnoho. Ba môžem pove-
dať, že také boli všetky. A ešte viac. Že také sú všetky. V čase keď
som bol ako dieťa, v čase keď som bol ako mládenec, v čase keď
som ako rodič, v čase keď som ako kňaz... Je to ten najkrajší zvon-
ček, ktorý má moc urobiť každé Vianoce tými najkrajšími a najra-
dostnejšími. A nielen Vianoce...

CHRISTOS RAŽDAJETSJA!                                                       
Vladimír Varga, gréckokatolícky farár

Spasiteľ sa narodil aj kvôli tebe

Zaiste sme všetci zvedaví, čo sa stalo, keď vidíme,
že večer ide cez dedinu alebo mesto sanitka s majá-
kom a sirénou. Pomyslíme si, čo sa stalo a zmocní sa
nás strach.

Aj evanjelium na Vianoce  nám hovorí, že sa stalo v
Dávidovom meste niečo dôležité. V tom istom kraji, kde sa
narodil Ježiš boli pastieri, ktorí v noci bdeli a strážili svoje
stádo. Zastal pri nich Anjel Pánov a ožiarila ich Pánova slá-
va. Zmocnil sa ich strach, ale anjel im povedal: “Nebojte
sa! Dnes sa vám narodil Spasiteľ, Kristus Pán“

Tieto slová  rezonujú v mojom srdci počas Vianočných sviatkov,
ale zvlášť zneli počas mojich prvých kňazských Vianoc. Bol som vy-
svätený za kňaza v roku 1989. Mojím prvým pôsobiskom sa stal
Divín v okrese Lučenec. Na štedrý deň som mal byť prvýkrát bez
mojich najdrahších rodičov a brata a jeho rodiny. Spomínam si, že
v tomto roku štedrý deň bol v nedeľu. Mal som doobeda štyri sv.
omše. Keď som sa vrátil na faru, zakúril som si do „kachľovca„, za-
čal som zdobiť vianočný stromček, ktorí mi poslali naši z Plavča.
Keď už bola výzdoba hotová,  poumýval som sa, obliekol a čakal,
kedy ma zavolajú na večeru. Už som bol veľmi hladný. Keď pán de-
kan konečne prišiel pre mňa, čakalo na mňa prekvapenie. Na sto-
le bola iba jedna misa a dva taniere. Gazdiná sa totiž vtedy opila a
stihla uvariť iba kapustnicu. Pán dekan sa veľmi ospravedlňoval,
ale už sa nedalo nič robiť. Pomodlili sme sa. Prečítali vianočné
evanjelium, zjedli kapustnicu, vypočuli koledy zo starého magneto-
fónu. Vymenili sme si darčeky, pomodlili po večeri a mohol som ísť

sláviť polnočné sv. omše. Lebo to bola veľká far-
nosť a filiálok bolo veľa. Každý chcel mať na šted-
rý deň sv. omšu, aj keď skôr a nie o polnoci.
Veriacim som chcel tlmočiť počas Vianoc myšlien-
ku: Spasiteľ sa narodil aj kvôli tebe, neboj sa.  

V ten deň myslel som neustále na našich doma
a tešil som sa, že sa uvidíme na Štefana. Mali prísť
na svätú omšu o 10,00hod. Keď sa sv. omša  za-
čala, pozeral som po kostole, či ich nezbadám,
ale nič. Sv. omša sa skončila. Už bolo aj po obe-
de a ich nikde. Bol som smutný, že nedošli, lebo

sme boli dohodnutí, že prídu. Okolo tretej zazvonil telefón. Volala
mi mama s plačom, že všetci sú doma, mali haváriu a nemohli prísť.
Nebolo ma treba presviedčať, rozhodol som sa, že idem teda do-
mov ja. Poprosil som o dovolenie pána dekana, zobral pripravené
darčeky a cez Hriňovú, Lom nad Rimavicou a Brezno som sa vybral
domov. Napadol čerstvý sneh, aut bolo veľmi málo, cesta pomaly
ubiehala, ale okolo desiatej večer som bol doma v Plavči  po pre-
konaní 250 km. Dozvedel som sa, že brat rozbil auto celkom, ale
najpodstatnejšie, všetci sú živí, iba osemročný synovec mal pora-
nené  ucho. Vymenili sme si darčeky a mňa sa zmocnila úžasná ra-
dosť, ktorú som tlmočil mojím veriacim  počas Vianoc: 

“Nebojte sa! Dnes sa vám narodil Spasiteľ, Kristus Pán“ aj
kvôli mne sa narodil. Dodnes si na tieto chvíle spomínam, preto-
že nakoniec to všetko dobre dopadlo. Vždy ma napadne myšlien-
ka, aby sme odovzdali Kristovi svoju bolesť, priznanie si svojich sla-
bostí a bied a vráti sa nám pokoj a radosť do života. 

ThLic. Štefan Kosturko, dekan - farár 
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